X. Præcipuum itaque Censorum munus erat, in mores omnium inten-dere, poterantque ii Senatores etiam, nisi suam dignitatem moribus bonis tuerentur, ordine movere, Equestris Ordinis hominibus male meritis equos adimere annulosque, consueta inter Quirites nobilium insignia, civium in civilium nominibus notas adjicere, & nisi emeu-
Plutarch. in darentur, jus etiam civium auferre. Inde est quod *Plutarchus Censo-Cat. Maj.* riam potestatem fastigium quoddam omnium honorum diceret, & *Festus Festus voce religio.* de ea scribens, ajebat: *Censoria Majestas.* Cum porro olim Senatus Jul. Casari inter maximum illum honorum omnium cumulum Censoris etiam munus perpetuum offerret, is tamen, infra suam hoc nomen dignita-tem fore existimans, Censoriam equidem potestatem, sed non nisi sub Præfecti moribus nomine, accepit. Augustus patrem imitatus, pariter ad se delatam Censoriam eamque perpetuam potestatem, ut callidus erat, nomen quod attinet, repudiavit, *Censoribus* aliis e veteri more creatis, qui nomen Censorum gererent, ipso interim eorum munera usurpante: donec

donec serius tandem Censoriam potestatem, sed sub nomine *Magistri morum*, & in quinquennium duntaxat susciperet. Abinde hæc potestas apud Imp. perseveravit, ita tamen, ut *Censoris* nomine fere abstinent, præter *Claudium* & *Flavios*, *Vespasianum* nimirum, ac filios ejus: post quos in numis haud amplius legitur.

PUB. Placent hæc de Censoribus, ac Censi dicta, maxime, XI. cum Verbum ipsum incarnatum, atque Altissimus DEI Filius, in illa orbis universi descriptione sub Augusto facta, in Bethlehem censeri voluerit, ut ibi nasceretur. At vero præsentem hunc numum dum verto, Cymmeriis in tenebris versor. **TULL.** Hic quoque lumen tibi accendam. Duos hic juvenes vides, stantes utrosque, nudis capitibus: uterque hastam gerit dextra, potestatis insigne, & qui a dextris est, laeva parazonium seu brevem pugionem, nobilium notam, tenet, nisi magis bacile sit, seu breve quodammodo sceptrum, quo duces militibus imperantes utuntur: ad lævam adstans Cornucopiae desert, felicitatis innundæ causa. Ambo sunt filii *Vespasiani* Augusti, ab eo mox Cæsares dicti, i. e. in imperii successionem adlecti: de quo quidem infra pluribus differam *Dial. VI.* Eorum & tituli circumstant, quos male omnino deformavit Sculptor imaginum in Comitis Zantani numis XII. primorum Cæsarum apud *Aeneam Vicum excusorum in Vespas.* ære 5. Sic enim habent apud te. atque in *Catal. Numor. Gothæ venal*, p. 106. licet ibidem in Legenda *Adversæ* nomen *Censor*, forte obtritum, desideretur. **IMP.erator.** *AUG.usti.* *F.ilius.* (i. e. *Vespasiani*) *COS.ul.* *DES.ignatus.* *IT.erum.* Hæc Titum spectant: sequentia porro *Domitianum* notant. *CÆS.ar.* *AUG.usti.* *F.ilius.* *COS.ul.* *DES.ignatus.*

Perspicue hic Numus tuus, quem merito ames, III. *Spanhemii* XII. sententiam confirmat, qua equidem contendit, nomen *Imperatoris* su- *Spanhb.* binde *Cesaribus* etiam, qui nondum soli, sed cum patribus ad clavum T. II. federunt, tamen tributum esse: & quidem non, ut eos bellicum gessisse p. 401. imperium, atque victoria quapiam inclaruisse, sed summi fastigi par- ticipes factos testaretur. Id vero plane ad sensum *Plinii*, qui de *Trajano*, *Plin. in* quem *Nerva* adoptavit, ita prædicabat: *Simul Filius, simul Cæsar, mox Pan.c.147.* *IMPERATOR*, & *Censor*, *Tribunitiæ Potestatis*, & *omnia pariter*, & *statim es factus: quæ proxime* (i. e. paulo ante) *Parens verus in alterum filium contulit, VESPASIANUS* nimirum in *TITUM*. Certe in hoc numero tuo, cuius quidem *Spanhemius* haud meminit, utroque nomine *Titi* ac *Domitiani* prætermisso, prior ac senior *Vespasiani* filius solo *IMPERATORIS*, posterior ac junior solo *CÆSARIS* nomine exprimitur, atque discernitur. Cusus est hic numus an. *Chr. 71.* quo *Vespasianus* tertium gessit

Consulatum cum M. Cocceio Nerva, & Titus, qui primum jam gesserat anno priori cum patre, in sequentem Consulatum iterum cum eodem patre gerendum, Domitianus vero pariter in secundum erat designatus, quem tertio postmodum anno cum M. Vale. Messalla inivit.

XIII. *PUB.* Utilissimo hoc monito ad sequentem insuper *Titi* nūmum facem mihi prætulisti, apud me æreum medium, ejusque capite laureato venustum, hac cum epigraphe: *Titus CÆsar. IMP. era- tor. AUG.usti. Filius. TR.ibun. P.oteft. COS.ii. VI.tum. CENSOR.* Arbitror enim, & hunc pariter Numum non esse *Titi* jam solum imperantis, sed adhuc Cæsaris, Patriæ potestatis participio fruentis. *TULL.* Scite hariolaris: alii quippe illius numi, qui etiam apud te sunt, pro *T. CÆS. IMP. AUG. F.* habent *IMP. T. CÆS. VESPASianus. AUG.ustus. &c.* & hi demum eo solo imperante sunt cusi. Pronum est porro iis, qui literam *T.* quæ *Titi* prænomen indicat, non satis attendunt, a vero omnino aberrare, hujusque numos *Vespasiano* patri, sive vicissim tribuere: quos sæpe, nisi per *T.* literam, discernere nequeas cum in utrisque *VESPASIAN.us.* legatur. Succeferat autem *Titus* patri, summis honoribus jam antea perfunctus, isque fuit, cui, nutu Divino, pater jam imperans eam provinciam decrevit, ut Jerosolimam caperet: quo pacto, ipse quidem mysteriorum non conscientius, pœnas passi in ea Salvatoris summa acerbitate reposcebat. Triumphum postea agens, oblatam sibi capropter ab Egyptiis coronam auream respuit, ajens: *non se, sed magnum illum DEVMT coronandum esse*; qui *Judeis iratus erat*, & cui ipse manum duntaxat suam commodarit. Infinitis ergo meritis fuit: nihilosecius tamen scripsit Suetonius, quod profecto plurimum mirere: *Non temere existimari, vix quemquam Sueton, in tam adverso rumore, magisque invitis omnibus, ad Principatum transisse: Tito. c. 6. propalam alium Neronem opinabantur & prædicabant.* Graviter namque ad leges Justitiae in reos animadvertebat, legum, siue quamplurimam omnibus formidinem incutiens. Imperans vero deinde, quidquid vitio sibi antea dabatur, aut sustulit omnino, aut recta a se gestum ratione liquido patefecit. Quo factum, Suetonio rursus perhibente, tantum illi ad promerendam omnium voluntatem vel ingenii, vel artis, vel fortunæ superfisse, ut *Amor & Aeliciæ generis humani* audiret. Fratris vero sui Domitiani invidiam, jugesque insidias pacatissime perferens, venenum tantem ejus dolo haust, omnibus Ordinibus tam indignam ejus mortem ægerrime ferentibus, An. ætat. 41. imper. 3. inchoato Chr. 81. Ejusdem numi undique prostant,

PUB. Fratris ergo sanguine Augusto suam sibi purpuram, ut audio. tinxerat *Domitianus*. TULL. Omnino: ut *Nero* gentem Cæsarum, sic Flaviam pariter *Domitianus* crudelitate, aliisque vitiis suis bene multis, fœdum in modum temeravit. Tiberii prope more vulpem ove contextit: cupidus victoriarum, cum victo similior rediret, aut pacem emis- set, attamen triumphavit, *Germanici* atque *Dacici* cognomina jactans. Christianos crudeliter persecutus, infanda blasphemia dici voluit *Do- minus Deus*. Finem tyranno sicarii multis vulneribus dederunt, Senatu propterea ovante, An. tyrannid. 15. æt. 45. Chr. 96. PUB. Ejus in Tab. I. numo æreo medio ænigmatis loco tria P. P. P. esse mihi videntur. Num. XII. TULL. Facile illud evolves, si primum eorum *Perpetuus* legeris: quod alias etiam PP. duplici, sed apud Orientis primum Impp. clarius porro in aliis *Domitiani* numis syllaba PER. exprimi consuevit. PUB. Oedi- pus jam sum: hæc ergo elogia caput ejus laureatum circumstant. IMP. erator. CAES.ar. DOMIT.ianus. AUG.ustus. GERM. anicus. COS. ul. XIII. tum, CEN.sor. P. erpetius. P.ater. P.atriæ. TULL. Nimirum, quod nolebat prudens *Augustus*, videlicet Censuram perpe- tuam, fastu appetiit, metu extorxit arrogans per omnia *Domitianus*. Num ejus nullo metallo vel modulo rari sunt. Atque hic finem XII. primis Cæsaribus, omnium notissimis, facinus, quorum & numi in cæteris prope omnibus elegantissimi sunt: vitas eorum Suetonio maxi- me debemus. PUB. Placuit sane, quod nuper admodum hec de ce- lebri Scriptore festive satis a quoquam dictum offendi: tanta videlicet *cum libertate de Cesaribus scripsisse, quanta illi libertate vixerunt.*